
 

UBND HUYỆN HÓC MÔN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TIỂU HỌC ẤP ĐÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 76/KH-AĐ Hóc Môn, ngày 14 tháng 6 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông và triển 

khai Năm An toàn giao thông 2023 

Căn cứ Kế hoạch số 1052/KH-GDĐT ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Phòng giáo 

dục và Đào tạo huyện Hóc Môn về Kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật 

tự; an toàn giao thông năm 2023; 

Trường Tiểu học Ấp Đình xây dựng kế hoạch Phát động phong trào thi đua đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông và triển khai năm an toàn giao thông năm 2023, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông để thực 

hiện hiệu quả chủ đề năm 2023: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông 

an toàn”.  

Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao 

thông, nhất là các quy định pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao 

thông. Xây dựng văn hóa giao thông an toàn trong cộng đồng. 

Thông qua phong trào thi đua, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của 

các tập thể, cá nhân, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia công 

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong đơn vị, quyết tâm phấn đấu, rèn luyện phẩm 

chất đạo đức, nâng cao tinh thần trách nhiệm và chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện tốt chủ 

đề “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”. 

Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các ngành chức năng, các đoàn thể 

và ủy ban nhân dân xã Tân Xuân trong việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thực chất, hiệu quả, phù 

hợp với tình hình thực tế, chức năng nhiệm vụ quyền hạn và điều kiện cụ thể của đơn vị; 

kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua bảo đảm TTATGT năm 2023 với các 

phong trào thi đua của ngành, địa phương phát động. Phong trào thi đua được phát động 

và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia 

hưởng ứng, thực hiện thường xuyên, hiệu quả. 

Phong trào thi đua có sự phối hợp giữa các tổ chức đoàn thể trong trường; gắn kết 

công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông với sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của 

huyện, với tinh thần “Đổi mới - sáng tạo, thi đua xây dựng huyện Hóc Môn trở thành đô 

thị thông minh, hiện đại”; đồng thời, thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2023 của Thành 

phố “Nâng cao hiệu quả hoạt động công vụ, đẩy mạnh cải cách hành chính và cải thiện 

môi trường đầu tư; thúc đẩy phát triển kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội”. 
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3. Đối tượng thực hiện 

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trường Tiểu học Ấp Đình. 

II. NỘI DUNG  

1. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn 

giao thông trong trường học; tổ chức giao thông khoa học, hợp lý; phối hợp với các đơn 

vị liên quan bảo đảm trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường học; đẩy mạnh tuyên 

truyền trên mạng xã hội; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự an 

toàn giao thông vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của nhà trường. 

2. Nghiên cứu, điều chỉnh, bổ sung tài liệu giảng dạy về an toàn giao thông cho 

phù hợp cấp Tiểu học, thời lượng giảng dạy, chú trọng các hình thức trực quan. 

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông; tăng cường công tác kiểm tra, theo dõi việc tổ chức thực hiện công tác bảo đảm trật 

tự, an toàn giao thông tại trường.  

4. Chủ động xây dựng kế hoạch triển khai Năm An toàn giao thông 2023 và phát 

động thực hiện có hiệu quả “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - 

tháng 9 năm 2023”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian thực hiện: Phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

năm 2023 được triển khai, thực hiện đến hết tháng 12 năm 2023. 

2. Phân công thực hiện 

a. Ban giám hiệu 

Căn cứ kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo, xây dựng kế hoạch và triển khai 

tổ chức thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. 

Có giải pháp thực hiện lệch giờ về, kéo dài thời gian đóng cổng trường để kéo 

giãn thời gian ra về, nhằm giảm các phương tiện tham gia giao thông vào giờ cao điểm 

buổi chiều. 

Tăng cường tuyên truyền ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ cho học 

sinh, phụ huynh (đặc biệt những hành vi dừng, đỗ xe không đúng nơi quy định; lưu thông 

không đúng phần đường, làn đường quy định; ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp điện 

không đội mũ bảo hiểm; đi ngược chiều,…). 

Phối hợp với Ban An toàn giao thông huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức 

cuộc thi tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông cho học sinh; tổ chức tập huấn công tác 

tuyên truyền an toàn giao thông cho giáo viên tại trường. 

 

Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng quý, năm về Phòng Giáo dục và Đào tạo 

theo quy định. 

b. Giáo viên chủ nhiệm 

Thực hiện việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm trật tự an toàn giao thông vào chương 
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trình, kế hoạch giảng dạy chính khóa. 

Tuyên truyền, nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông cùng 

người thân bằng xe máy, xe đạp điện. 

Kiểm tra việc thực hiện đội mũ bảo hiểm của  học sinh mỗi ngày vá có ghi nhận 

nhắc nhở. 

Vận động phụ huynh thực hiện đưa đón học sinh đúng giờ tránh ùn tắc giao thông 

vào giờ cao điểm(giờ vào học và ra về). Không tụ tập trước cổng trường đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông, đí đúng làn đường quy định khi ra vào trường để đảm bảo an toàn co 

học sinh và cho mọi người. 

+ Tổ chức cho cha mẹ học sinh kí cam kết với nhà trường thực hiện an toàn giao 

thông với nội dung phù hợp như đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe máy, xe đạp 

điện tham gia giao thông cùng người thân. 

c. Đoàn – Đội 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong 

trường học; tổ chức giao thông khoa học, hợp lý; phối hợp với các đơn vị liên quan bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường học; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng 

xã hội; 

+ Hỗ trợ phân luồng, hướng dẫn phụ huynh học sinh đi theo chiều quy định. 

+ Vẽ bảng phân luồng và mũi tên chỉ dẫn đặt nơi dễ theo dõi, quan sát. 

+ Nhắc nhở phụ huynh tránh tụ tập đông người làm ùn tắc giao thông. 

+ Tổ chức các hội thi tìm hiểu về an toản giao thông cho học sinh. 

d. Bảo vệ:  

+ Phân luồng, hướng dẫn phụ huynh học sinh đi theo chiều quy định. 

+ Nhắc nhở, không cho tụ tập buôn bán hàng rong trước cổng trường. 

+ Đánh trống giờ vào học và ra về theo đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông và triển khai năm an toàn giao thông năm 2023 của Trường Tiểu học Ấp Đình. Đề 

nghị các bộ phận có liên quan triển khai và thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 

- Các bộ phận; 

- Lưu: VT 

HIỆU TRƯỞNG  

  

 

 

                                                                                 Nguyễn Hồng Hòa 

 

 

 


